1
Rua Prof. Dr. Jorge Beltrão, 147, Centro,CEP: 37.550-264

(35) 3449-4233, centralconselhos@yahoo.com.br

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº. 02/2024/CMDCA

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR PARA

MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE POUSO

ALEGRE-MG

COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.564 de 10 de Abril de 2015 e suas alterações;

Considerando o processo suplementar para escolha de membros suplentes do Conselho

Tutelar de Pouso Alegre/MG através do Edital de Eleição n° 02/2024/CMDCA publicado em

05 de julho de 2024;

Considerando a necessidade de retificação do referido edital com base em orientação do

Ministério Público;

Considerando a decisão em plenária na Reunião Extraordinária do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Pouso Alegre/ MG, ocorrida no dia 23

de agosto de 2024.

COMUNICA:

A suspesão temporária do Edital de Abertura de Processo de Escolha Suplementar para

Membros Suplentes do Conselho Tutelar do Município de Pouso Alegre-MG para definição de

retificação quanto à duração do mandato e demais promenores pertinentes. De forma, que a

referida retificação deverá ser publicana nos meios oficiais do Municipio de Pouso Alegre até a

data de 02 de setembro de 2024.

Pouso Alegre/MG, 23 de agosto de 2024.

MARCELLO EDUARDO PASCOAL ROSA

  Presidente do CMDCA